
 

Sapienza  Università di Roma  
Area per l’Internazionalizzazione 
Ufficio internazionalizzazione della didattica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 
T (+39) 06 49910438 F (+39) 06 49910089 
www.uniroma1.it/internazionale 

DISPOSIZIONE N. 1272/2016 
PROT. N. 0022039 DEL 31/03/2016 

Bando di selezione per tirocinio formativo e di ori entamento 
 
Programma Erasmus+ 
Codice della procedura selettiva: 2/TirForm/ARI 
 
 
IL DIRETTORE 
 

 
VISTA: 
la L.168/1989 
 
VISTO: 
il D.L.vo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riguardo a quelle 
introdotte dagli artt.39 e seguenti del d.Lgs 27.10.2009 n.150 in tema di dirigenza pubblica; 
 
VISTO: 
la delibera del Consiglio di Amministrazione n.315 del 18.12.2014 di approvazione del Regolamento 
per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità e la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.311 
del 27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n.65 del 13.01.2016; 
 
VISTA: 
la D.D. n.2745 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 
 
VISTO:  
l’art. 1 L. 92/2012, recante disposizioni in materia di tirocini formativi e di orientamento;  
 
VISTA:  
la Delibera della Giunta regionale, 18 luglio 2013, n. 199;  
 
VISTA: 
la disposizione, di pari contenuto, n. 5186/2014 prot. n. 74534 del  22.12.2014 
 
VISTA: 
la disposizione Direttoriale n.40/2016 del 15.01.2016 con cui è stato attribuito il budget 2016 ai 
Direttori di area fermo restando i principi organizzativi già introdotti con D.D. n. 1435 del 28.03.2013; 
 
 

DISPONE 
 

 
E’ indetta una procedura di selezione per il conferimento di n. 2 (due) borse di tirocinio per lo 
svolgimento di attività supporto all’Area per l’Internazionalizzazione nella gestione del programma 
Erasmus+ per l’a.a. 2016-2017 
 
 



  

 
 
 

Pag 2 

Art. 1 - Finalità del tirocinio 
 
Il tirocinante assisterà l’Area per l’Internazionalizzazione nella redazione e presentazione di proposte 
progettuali nell’ambito di bandi di mobilità e formazione comunitari e internazionali; nel supporto 
della gestione dei rapporti con i partner internazionali dei progetti e con le agenzie responsabili; 
nell’attività di tutoraggio e assistenza a docenti e studenti incoming e outgoing di progetti di mobilità 
internazionali e/o comunitari, nonché nella gestione della mobilità degli studenti e del personale 
docente e tecnico amministrativo. 
 
Art. 2 - Requisiti di accesso per i candidati 
 
I candidati devono possedere, alla data della domanda di iscrizione, i seguenti requisiti: 
 
1. Essere cittadino italiano e godere dei diritti civili e politici, ovvero essere cittadino di uno Stato 

membro dell’Unione Europea, ovvero essere cittadino extracomunitario in possesso di regolare 
permesso di soggiorno; 

2. Essere in possesso di diploma di laurea di secondo livello conseguito in Italia o all’estero ovvero 
conseguire la laurea di secondo livello entro il 19 aprile 2016. L’attivazione del tirocinio dovrà 
infatti avvenire entro 12 mesi dal giorno di conseguimento della laurea, nel rispetto della 
normativa vigente. Nel caso di diploma conseguito all’estero si raccomanda di allegare la 
dichiarazione di valore rilasciata dalla competente rappresentanza diplomatica italiana 
competente sul territorio, ovvero il Diploma Supplement. Nel caso in cui il candidato non fosse in 
possesso di nessuno dei due documenti, l’Amministrazione si riserverà la verifica dei titoli 
dichiarati.  

3. Ottima conoscenza della lingua inglese scritta e parlata (livello C1/C2 CEFR) e preferibilmente 
buona conoscenza di una seconda lingua straniera tra spagnolo, francese, russo e cinese. 

 
 
Art. 3 - Periodo del tirocinio 
 
Il tirocinio potrà essere attivato entro il 31 dicembre 2016 per una durata di 6 mesi. 
Il progetto formativo del tirocinio dovrà prevedere una durata minima di 30 ore settimanali.  
 
Art.4 - Generalità del tirocinio 
 
Per il tirocinio è prevista l’erogazione di una borsa lavoro, in favore del tirocinante, pari a € 3.000,00 
al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali con mandati di pagamento mensili. La borsa 
di tirocinio sarà erogata da Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 
Per quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alla normativa vigente in materia. 
 
 
Art. 5 – Procedure di selezione 
 
La selezione delle candidature avverrà per titoli e colloquio. 

 
Il punteggio riservato ai titoli è di 15 punti. 
Sono titoli valutabili il voto di laurea e altre esperienze di studio o lavoro coerenti con le finalità del 
bando, quali le esperienze lavorative svolte in ambito amministrativo, linguistico, gestionale, 
nonché la fruizione di una borsa di mobilità internazionale per motivi di studio o tirocinio. 
 
 
Il punteggio riservato al colloquio è di 15 punti e verterà sui seguenti argomenti:  



  

 
 
 

Pag 3 

• verifica delle competenze linguistiche per la lingua inglese e eventualmente per la seconda 
lingua dichiarata nella domanda;  

• accertamento delle competenze di gestione di programmi di mobilità studenti dichiarate dai 
candidati;   

• accertamento delle capacità comunicative e interpersonali 
 

Il colloquio avrà luogo il 27.04.2016, presso i locali dell’Area per l’internazionalizzazione di 
Sapienza Università di Roma, Palazzina Tumminelli, viale dell’Università 36.    
La comunicazione dell’ora e della sede in cui avrà luogo il colloquio verrà data mediante 
pubblicazione nel sito web di questo Ateneo: http://www.uniroma1.it/.  
Sarà possibile effettuare il colloquio tramite Skype solo in casi in cui il candidato attesti di trovarsi 
all’estero. 
 
Tale avviso avrà valore di notifica a tutti gli effetti e pertanto non verrà data ai candidati altra 
comunicazione per la suddetta prova. L’assenza del candidato alle prove sarà considerata come 
rinuncia alla selezione qualunque ne sia la causa. 
 
I candidati, che non abbiano ricevuto comunicazione di esclusione, sono quindi tenuti a 
presentarsi, senza alcun preavviso, nell’ora e nel giorno previsti presso la sede del colloquio, 
muniti di un documento di riconoscimento provvisto di fotografia, in corso di validità e di una 
fotocopia del documento stesso che resterà agli atti di questa Amministrazione. 
 
Art. 6 – Domanda di partecipazione 
 
Le domande di partecipazione alla selezione, redatta in carta libera e indirizzate a Sapienza 
Università di Roma - Area per l’Internazionalizzazione – Piazzale Aldo Moro, 5 -  00185 Roma 
(vedi facsimile – allegato 1) dovranno pervenire entro e non oltre il 19.04.2016 . 
 
Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere spedite a mezzo posta certificata 
(protocollosapienza@cert.uniroma1.it) o a mezzo raccomandata postale con avviso di ricevimento 
e pervenire entro la data di scadenza (non farà fede il timbro postale) o consegnate direttamente 
all’Area per l’Internazionalizzazione, Città universitaria, Palazzina Tumminelli 2 piano stanza 204. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno con modalità diverse da quelle 
sopra indicate.  
 
Nella domanda i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 
• codice identificativo della procedura selettiva; 
• nome e cognome; 
• cittadinanza 
• codice fiscale (ove in possesso); 
• il domicilio e il recapito, completo di codice di avviamento postale, e di indirizzo di posta 
elettronica al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative alla presente 
procedura comparativa; con l’impegno a segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero 
intervenire successivamente; 
• i titoli posseduti e la votazione riportata; 
• la seconda lingua conosciuta (ove applicabile); 
• il curriculum della propria attività professionale e formativa (formato Europass, in lingua inglese) 
• eventuali materiali o documentazione attestante precedenti esperienze professionali per il profilo 
richiesto. 
 



  

 
 
 

Pag 4 

 
Art. 7 – Commissione di selezione 
 
La Commissione sarà composta da n. 3 membri, di cui uno con funzione di presidente, esperti 
nelle materie attinenti la professionalità richiesta. La Commissione formulerà la graduatoria di 
merito secondo l’ordine decrescente dei punti attribuiti ai candidati. 
 
La graduatoria può essere utilizzata per l’affidamento di ulteriori, analoghi incarichi di cui si 
manifestasse la necessità.  
 
Della graduatoria sarà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito web dell’Università. 
 
Art. 8 – Emanazione graduatoria 
 
Il titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa interessato, dopo aver verificato la regolarità 
della procedura, ne approva gli atti. La graduatoria sarà approvata, previa verifica della regolarità 
della procedura, dal Direttore dell’Area per l’Internazionalizzazione e sarà pubblicata entro il 
03.05.2016 sul sito web dell’Area per l’Internazionalizzazione. 
 
Verrà inoltre data comunicazione ai candidati all’indirizzo di posta elettronica indicato. 
 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
 
I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione, ai sensi del Regolamento 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari emanato con D.R. n. 337 (25798) del 15 maggio 
2006, saranno trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva e dell’eventuale stipula e 
gestione del contratto di tirocinio. 
In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n. 
196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
Il Responsabile del trattamento dei dati personali è la dott.ssa Antonella Cammisa, Area per 
l’Internazionalizzazione. 
 
Art. 10 – Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del procedimento per le procedure di 
competenza di Sapienza Università di Roma è la è la dott.ssa Mattea Capelli, Area per 
l’Internazionalizzazione (email: mattea.capelli@uniroma1.it).  
 
Si informa che, in base all’articolo 71 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, l’Amministrazione 
procederà ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati 
dubbi sulla veridicità delle autocertificazioni eventualmente prodotte. 
 
In caso di controversia, il Foro competente è il Foro di Roma. 
 

 
 
 

                 F.to IL DIRETTORE 
Antonella Cammisa 



  

 
 
 

Pag 5 

ALLEGATO 1 
Spett.le  
Area per 
l’Internazionalizzazione, 
Sapienza Università di Roma 
Piazzale Aldo Moro, 5 
00185 Roma 

 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 
UNA BORSA DI TIROCINIO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALL’AREA 
PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE NELLA GESTIONE DEL PROGRAMMA ERASMUS + PER 
L’A.A. 2016-2017 

CODICE IDENTIFICATIVO DELLA PROCEDURA: …… 

Il/La sottoscritto/a ………… nato/a a ………..il ……….., codice fiscale………………, nazionalità ……. 
residente in Via ……………. a ………….. (….),  

telefono (fisso) …………., telefono (cellulare) ………….., indirizzo e-mail……………….. 

CHIEDE  

Di essere ammesso/a a partecipare alla SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UNA BORSA DI 
TIROCINIO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALL’AREA PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE NELLA GESTIONE DEL PROGRAMMA Erasmus + PER L’A.A. 
2016-2017 

DICHIARA 

di essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 

a) di aver conseguito i seguenti titoli di studio (comprensivi di indicazione di votazione): 
- … 

b) di conoscere la lingua ………..pari a livello …… 
c)  

      ALLEGA  

alla domanda di partecipazione i seguenti documenti: 

- Curriculum della propria attività professionale e formativa (formato europass, in lingua 
inglese) 

- …. 

 

 

Data: Firma: 



  

 
 
 

Pag 6 

Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003 – Codice in materia di dati 
personali    

Finalità del trattamento  
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n.196/2003 i dati da Lei forniti verranno trattati nella misura 
indispensabile e per le finalità connesse alla selezione  per tirocini all’estero.. 
Modalità del trattamento e soggetti interessati  
Il trattamento sarà effettuato con modalità sia manuali che informatizzate. I dati potranno essere 
comunicati a Istituzioni o Enti pubblici e privati qualora fosse strettamente necessario ai fini dello 
svolgimento del tirocinio. 
Natura del conferimento dei dati e conseguenza di un eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio, e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati comporta 
l’impossibilità di dar corso alla partecipazione al tirocinio e alla gestione delle attività procedurali 
correlate. 
Titolare e responsabile del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Roma in persona del suo legale 
rappresentante protempore, il Magnifico Rettore, domiciliato per la carica presso la sede 
dell’Università. Responsabile del trattamento dei dati è il Direttore dell’Area per 
l’Internazionalizzazione. 
Diritti di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri 
diritti 
L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.  
L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:  
a) dell'origine dei dati personali;  
b) delle finalità e modalità del trattamento;  
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;  
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'articolo 5, comma 2;  
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere  
comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel 
territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.  
- L'interessato ha diritto di ottenere:  
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;  
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non e' necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;  
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, 
anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi,  
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.  
- L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;  
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
 

 
Firma per accettazione 

 

 


